

8010  
GERLI-3A

# LAIKA

BUENOS AIRES - ARGENTINA

PERIODICO MENS

Nr. 809 - XLVII M.

FRANQUEO PAGADO  
TARIFA REDUCIDA

CORREO  
ARGENTINO

Director responsible:  
1870 Mendoza 2280, Avellaneda,  
Buenos Aires - T.E. 208-5027  
Reg. Nacional de la Propiedad  
Intellectual N° 1.202.109

"EL TIEMPO"

MENDOZA 2280 — 1870 - Avellaneda  
Buenos Aires - Tel. 208 - 5027  
R. N. de la Prop. Intelectual N° 331.914  
Director Resp. y Proprietario  
PADRES MARIANOS

JULIO 1995

## INFO BIURO ŽINIOS

### GEDULO IR VILTIES DIENA BIRŽELIO 14-oji

Birželio 14 d. buvo iškilmingai iškeltos Lietuvos valstybinės veliavos su gedulo juostomis. Ceremonijoje dalyvavo Respublikos Prezidentas Algirdas Brazauskas. Seimo pirmininkas Česlovas Juršėnas, Ministras Pirmininkas Adolfas Šleževičius, Seimo ir Vyriausybės nariai. Kariniam orkestrui grojant gedulingą muziką aukšti krašto pareigūnai padėjo gėlių prie masinių represijų aukoms memorialo. Naujosios Vilnios geležinkelio stotyje.

Cia, kur paskutinį kartą tremtiniai regėjo Lietuvos žemę, pagerbti nebegrižusių atminimo, padainuoti tremties dainų, žmonės ėjo visą dieną. Vasaros gėlių žiedai buvo dedami ir ant bėgių - nebylių kančios liudininkų.

Tikintieji meldėsi už visus, gyvus ir mirusius, kurių gyvenimą suluošino tragiškojo birželio banga, visus, kurie mylėjo laisvę ir jos neteko. Lietuviai tautai bolševikų padaryta žala, neužmirštama. Prie buvusių KGB rūmų rinkosi buvę partizanai, politiniai kaliniai ir tremtiniai, šauliai, politikai. Tylos minute pagerbė represijų aukas, pagiedojo tremtinių giesmių, minėjimo dalyviai ėjo į Vilniaus Arkikatedrą, kur buvo aukojamos Šv. Mišios.

### LITO SANTYKIS SU DOLERIU

Šių metų birželio mėnesį sukako dveji metai Lietuvos nacionalinei valiutai - litui. Špaudos konferencijoje Lietuvos Banko Valdybos pirmininkas K. Ratkevičius pasakė: "Daugiausia diskusijų sukėlęs lito patikimumo įstatymas veikia ir jo rezultatai neblogi - lito santykis su JAV dolerių yra stabilus, tvirtas ir pakankamai pagrįstas, todėl artimiausiu metu šio kurso nekeisime".

### SUTARTIS SU VENESUELA PASIRAŠYTA

Ilgalaikę sutartį dėl oriemulsiono tiekimo Lietuvai birželio 23 d. pasirašė Lietuvos valstybinės energetinės sistemos generalinis direktorius Vladas Sirutis ir firmos "Bitor Europe" prezidentas Manuel De Oliveira, dalyvaujant Premjerui Adolfui Šleževičiui ir kitiems oficialiems asmenims. Per pirmuosius trejus metus Lietuva šengvatėmis salygomis pirks iki 300 tūkstančių tonų oriemulsiono. Gautas Aplinkos Apsaugos Ministerijos leidimas bandymams deginti šį naują - pigų kurą Elektrėnų miesto elektrinėje.



Ambasadorius Vyt. Dambraiva šių metų liepos 7 d. iš Venesuelos atskrido į Buenos Aires dalyvauti Argentinos prezidento Carlos Saul Menem valdžios pratęsimo ceremonijoje liepos 8 dieną. Ambasadorius Vyt. Dambraiva atstovavo Lietuvą šiose iškilmėse.

### GEDIMINO ORDINAS Dr. V. DAMBRAVAI

"Už svarų indelį atkuriant ir itvirtinant Lietuvos Respublikos nepriklausomybę, bei uolią diplomatinę tarnybą", nepaprastam ir įgaliotajam ambasadoriui Vytautui Dambraivai Prezidentas Algirdas Brazauskas įteikė Didžiojo Kunigaikščio Gedimino 3-iojo laipsnio Ordiną. Iškilmingoje ceremonijoje Brazauskas pasakė, "kad ir kokias pareigas Vytautas Dambraiva užėmė - žurnalisto, politiko ar specialiųjų misijų atstovo, jis visada skelbė Lietuvos vardą per visuomenės informavimo priemones. Visad žiūrėjo, kad jo pastangos būtų reikšmingos jo gimtinei". Švenčiant savo 75 metų sukaktį Dambraiva sakė, jog jaučiasi esąs dvigubai apdovanotas - įspūdį jam padariusi pati Ordino įteikimo ceremonija ir Prezidento Brazausko patikėtos pareigos atstovauti Lietuvai.

Argentinos lietuviai prisimena Dr. Dambraivą einant JAV-ių Ambasados šiame krašte pirmuoju sekretoriumi ir tuo pačiu savo žymiu talentu reikėsi lietuvių visuomenės veikloje, ypač reikšmingos buvo jo paskaitos Vasario 16 proga minėjimuose. Ambasadoriaus nuopelnai Tėvynei žymūs. Sveikiname Dr. Vytautą A. Dambraivą.

Mielas skaitytojau,  
LAIKO prenumerata?  
ar jau užsimokėjai

### ŽAIDYNĖS

24 d. Aeroflot'o lėktuvu tuva dalyvauti V. Pasauliųjų Sporto Žaidynėse Arėtuviai, sportininkai: Aglinskas, Eduardo Čekaus-Aglinskas, Francisco Alian V. Valeika, Diego Vaso; Gustavo Majauskas Inojimo - levantamiento Gabriel Muñoz - Užkuras; Jose Babarskas (fut-tasys) Metrikis (stalo teni-lovai); Elsa Kairys, Blanca ir Albina Korsakas, Pau-ra, Juana Oseckas, Esta- auskas.

Žaidynių uždarymas rųpjučio 5 Dariaus ir Girėno sporto centro stadione, Kaune. Organizacinio komiteto atstovas Argentinoje, Stasys Metrikis. Lietuvos Informacijos biuro vadovas, Arturas Mičiudas.



Gustavo Majauskas, 29 metų, gimęs Argentinoje, žymus svorio kilnojimo sporte 1982, 1983, 1984, 1985 ir 1986 m. čempionas ir rekordmanas 56 kilogramų kategorijos; 1987 Argentinos čempionas ir Pietų Amerikos rekordmanas 60 kilogramų kategorijos; 1988 ir 1989 pakartotinai čempionas; 1991 ir 1993 sporto žurnalistų sąjunga Majauskui įteikė "Olimpia de Plata" premiją; 1994 laimėjo pirmą vietą, gavo "Copa del Baltico" premiją Rygoje, Latvijoje; 1995 Argentinos ir Pietų Amerikos rekordmanas 64 kilogramų kategorijos; XII Panamerikos Sporto Žaidynėse Mar del Platoj laimėjo antrą vietą, gavo tris bronzos medalius. Gustavo Majauskas dabar važiuoja į jo senelių gimtąjį kraštą - Lietuvą, dalyvauti savo sporto šakoje kaip Argentinos lietuvių sportininkas.

### LIETUVOS KREPŠININKAI - EUROPOS VICE-ČEMPIONAI

Europos kontinento krepšinio čempionate Graikijoje Lietuvos rinktinė laimėjo antrą vietą, tapo vice-čempione, pralaimėjus finalą su Jugoslavija 96:90. Prieš tai, lietuviai nugalėjo Rusijos rinktinę 83:71, pasižymėdamas Arvydas Sabonis savo žaidyme (spauda rašė: "lietuvis gigantas buvo nesulaikomas - el gigante lituano fue imparable") įmesdamas 33 taškus. Tai pirma vieta - čempiono, atiteko Jugoslavijos rinktinei, antra - Lietuvos, trečia - Kroatijos, ketvirta - Graikijos. Šių keturių kraštų krepšinio rinktinės laimėjo teisę dalyvauti Olimpinėse Žaidynėse 1996 metais JAV-se. Penktoji vieta Europos čempionate teko Italijai, šešta - Ispanijai, septinta - Rusijai, aštunta - Prancūzijai. Sveikiname EUROPOS KREPŠINIO VICE-ČEMPIONUS, LIETUVOS RINKTINĖ! Prezidentas Algirdas Brazauskas liepos 4 d. įteikė Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Gedimino Ordinus ir medalius Lietuvos krepšinio rinktinės žaidėjams. "Jūs sveikina visa Lietuva, pasakė Brazauskas, esate šaunuoliai. Po metų - olimpinės Žaidynės. Linkiu jums išsaugoti tą kovos dvasią, kurią pademonstravote Graikijoje".

### LIETUVOS ASOCIACIJA SU EUROPOS SAJUNGA

Birželio 12 d. Liuksemburge Lietuva, Latvija ir Estija su Europos Sąjunga pasirašė (Asociacijos) sutartį. Ministras Pirmininkas Adolfas Šleževičius pasirašęs Lietuvos vardu, sakė kad šiomis sutartimis Europa gauna galimybę pasinaudoti Baltijos šalių - kompetingų tarpininkų tarp Rytų ir Vakarų partitimi. Būsimą Baltijos šalių narystę ES, gali būti teigiamas pavyzdys euroskeptikams Rusijoje bei įrodyti, kad Vakarai siūlo "ne priešišumą ir konkurenciją, bet partnerystę ir bendradarbiavimą. Ši sutartis yra Europos labui, bet ne prieš Rusiją". Taip pat pasake, jog Europos sutartis įpareigoja Lietuvą ir jos žmones atkakliai dirbti, kad būtų garantuota besiplečiančios Europos Sąjungos gerovė ir saugumas. Lietuva, Latvija ir Estija yra vienintelės buvusios SSRS respublikos, kurioms pasiūlyta vienyti su ES. Tai įvyko iš dalies todėl, kad jos buvo nepriklausomos iki Antrojo pasaulinio karo. Be to sukurama nauja geopolitine situacija Baltijos regione. Švedijai ir Suomijai (nukelta į 3 psl.)



# LIETUVOJE

"TREMTINYS" Nr. 19 (160) rašo:

## Pareiškimas

Lietuvos Respublikos vyriausybės nutarimas nuo gegužės 1 d. pakelti elektros energijos, dujų ir karšto vandens kainas sukėlė didelį nerimą Lietuvos žmonėms, nes jie jau ir dabar sunkiai pakeliami šių mokesčių našta. Stebina tai, kad Ignalinos AE pagamintos elektros energijos kilovatvalandė, kainuojanti tik 5,3 centų, gyvenventojams parduodama už 20 centų.

LPKTS Tarybos konferencijos dalyviai protestuoja prieš tokį Vyriausybės nutarimą ir nepritaria Lietuvos žmones skurdinančiai ekonominei politikai.

LPKTS tarybos konferencijos, įvykusios 1995 m. gegužės 6 d. Kaune, dalyviai

## Kas nori sugrąžinti Lietuvą Rusijos "globon"?

Lietuva tapo vėl nepriklausoma prieš Lietuvos draugų norą. Vieningą tautos balsą "Mes norime laisvės" pasaulis išgirdo, ir okupantas nusileido, tačiau nesutriko. Pirmiausia išreikalavo okupacijos vykdytojams Lietuvos pilietybę: jie ir visas KGB tinklas gavo Lietuvos pilietybę, turto privatizavimo čekius, išreikalavo pensijas ir visas kitas piliečių privilegijas. Tai realūs, ne legendiniai "Trojaus arkliai" Lietuvoje. Sakykite, kiek okupantų anglų gavo pensijas iš Indijos, kiek vokiečių okupantų dabar yra Prancūzijos pensininkai? Kuo geresni už juos rusai

Kas galėjo pamanyti, kad Lietuvos žemės ūkis, gamyba bus taip suniokoti, jog Lietuva pritrūks maisto ir vešis ji iš užsienio, o jos gaminių išvežimą stabdys finansinės machinacijos? Tuo tarpu užsienio paskolos ūkiui ir gamybai statyti sunaudojamos valdžios išlaidoms, limuzinams ir pasivažinėjimams po pasaulį.

Krašto apsaugai kol kas vadovauja lietuviai, tačiau, anot Estijos kariuomenės vado Alex Einseino, jis "apsistatęs buvusiais armijos karininkais rusais ir KGB-istais". Anot ambasadoriaus A. Venckaus, kariško rusų transporto per Lietuvą sutartis jau uždarė Lietuvai duris į NATO.

Sovietijai sugriuvus, likę gyvi išvežtieji ėmė grįžti į Tėvynę ir reikalauti savo nuosavybės. Maža to, jie nori išsiaiškinti tiesioginius savo skriaudėjus. Štai kodėl politinių kalinių ir Sibire buvusiųjų dabartinė Lietuvos valdžia nemėgsta. Jie ne tik nesulaukia pagalbos iš naujo įsikurti - valdžia suskaičiavo jų organizacijai siūstas aukas, apmokestina jas ir paskyrė baudas už mokesčių nemokėjimą.

Seimo nariams pasiūlius minėti "Lietuvos išlaisvinimo iš fašistų jungė" 50 metų sukaktį, "politologai" ėmė porinti, kiek gero Lietuvai toji

## NUOMONĖS APIE DABARTĮ LIETUVIŲ SPAUDOJE

okupacija padariusi. Į jų chorą įsijungė ir keletas išėivijos lietuvių, kurių vienas apdovanotas net Gedimino ordinu.

Lietuva pristeigė ambasadų-lyg didžiosios pasaulio valstybės. Ambasados ešą perkrautos darbais, tačiau dar negirdėjome jas pasisakant dėl karo ir okupacijos nuostolių atlyginimo, visai lietuvių tautai norimo primesti žydų naikavimo ir kt.

Lietuvą valdantieji tokias gyvenimo sąlygas sudarė, kad paprastą pilietį įstūmė neviltingai. Galutinai įsitvirtinę, jie galės sudaryti porą "gerų sutarčių" ir legaliai grįžti į "matuškos Rusijos" globą.

Džiaugčiausi ir dėkočiau Dievui, jei ši Lietuvos gyvenimo apžvalgėlė ir jos išvados būtų neteisingos. Lietuvos žmonės, pabuskite, kol dar nevēlu. Tik sąžiningi patriotai išves Lietuvą iš skurdo ir apsaugos jos laisvę.

Domas ADOMAITIS

"TREMTINYS" Nr. 20 (161) rašo:

## Norilsko sukilimo 43-osios metinės

Pačių kankinotojų žiaurumas, skriaudų, prievarta žmones subūrė, sutelkė pasipriešinimui, streikams ir sukilimui.

Sukaukė Norilsko fabriky sirenos, lageris lageriui permetė per tvoras laiškelius ir beveik vienu metu virš visų lagerių suplevesavo juodosios sukilimo vėliavos 35.000 vergų neatėjo į darbus, sustojo fabrikai, apmirė šachtos, kasyklos.

Sukilėliai visuose lageriuose pareikalavo aukščiausio lygio vyriausybines komisijos iš Maskvos, parengė savo reikalavimus: pirmiausia - panaikinti specialųjį katorgos režimą, užtikrinti normalų (koks priklausė pagal įstatymus) maišinimą, medicininę pagalbą, invalidus tuoj pat išleisti namo, o svarbiausia - peržiūrėti visų bylas ir išleisti iš lagerių mus-nekalts.

Lagerių viršininkus ištiko šokas, bet atsigavę jie lagerininkų reikalavimus vykdyti dėsė, todėl daug kur buvo paskelbti bado streikai. Buvo nutarta sukilimą tęsti iki galo, vadovaujantis viena nuostata ir šūkiu: "Laisvė ar mirtis".

Tai tęsėsi porą Šiaurės baltųjų naktų mėnesių. Kariuomenė susidorojo su kiekvienu lageriu atskirai ir žiauriai. Ypač nukentėjo 3-iasis. Į užtvirtą gyvenamąją zoną įvažiavę tankai šaudė ir traukė beginklius kalinius. 6-ąjį moterų išdaužė gaisrinė mašinom, vertė iš kojų stipriom vandens ir smėlio srovėm, kareiviai kapojo kirvukais, visas už kojų-rankų išvalkiojo i tundra. Ten rūšiavo, skirsė, baudė: ką į kalėjimo kamerą, ką į sustiprinto režimo lagerį, o daugiausia parvarė atgal į senąją zoną.

Per sukilimą nusiplėštų numerių ant nugarų daugiau neliepė kabinti. Vietoj 12 darbo valandų tereikėjo dirbti tik 8. Pagerėjo maistas, medicinos pagalba. Namiškiams rašyti lei-

do kiek nori. Siuntinius gauti - taip pat. O kai po pusantrų metų išėjau iš kalėjimo vienutės, lagery iš 4500 moterų teradau tik kelis šimtus: buvo peržiūrėtos bylos ir bausmės sumažintos, moterys paleistos; aktyvesnės sukilėlės pervežtos į kitus, žmoniškesnių sąlygų lagerius. Istorikai sako, kad Norilsko sukilimas 1953 m. ir visa serija sukilimų 1954 m. visame Gulage pakirto sovietinės lagerinės imperijos pamatus ir padėjo jai sugrūti.

Nuo 1988 m. Norilsko Vyčiai rinkosi Vilniuje, Garliavoje, Telšiuose, Panevėžyje, Kėdainiuose, Kaune. O gegužės 27 d. Radviliškyje buvo minimos 43-iosios Norilsko sukilimo metinės. Tai buvo 7-asis norilskiečių suvažiavimas.

Irena SMETONIENĖ

## Viską galime, kai sutariame

1941-VI į Norilską "karinių žinių papildyti" buvo pasiūsti 428 Lietuvos karininkai ir ten mirė: generolai Z. Gerulaitis, A. Gustaitis, K. Sprangauskas, plk. Rajeckas, plk. ltn. Bukevičius, L. Statkevičius, Vl. Žutautas, J. Kubilius ir daug kitų. Iki 1950 gyvų beliko tik 82.

Seimo Opozicijos vadovas prof. V. Landsbergis pažymėjo, kad nepriklausomybės kovų Nežinomojo kareivio palaikų buvo sropiai ieškoma visoje Lietuvoje. Jie buvo atvežti į Kauno Karo muziejaus sodelį net iš Latvijos, o dabar "Nežinomojo partizano kapų daugybė visoje Lietuvoje, visa Lietuvos žemė pilna nežinomų Lietuvos karių kapų". Profesorius teigė kad toje negailėtingoje kovoje partizanus lydėjo nuoširdi dvasia ir tikėjimas tėvynės išsilaisvinimu. "Ta dvasia išliko partizanų maldose, dainose, dienraščiuose. Jų aiškus politinis protas ir valia pasireiškė Lietuvos laisvės kovos sąjudžio Tarybos 1949 m. vasario 16 dienos Deklaracijoje. Tai įpareigojimas mums, ir jis buvo įvykdytas susidarius naujoms galimybėms kitokiomis priemonėmis, bet taip pat tvirtu daugybės žmonių pasiryžimu: Tai buvo Kovo 11-oji, kurią reikėjo apginti Sausio 13-ąją", - kalbėjo prof. V. Landsbergis.

Nors partizanų priesaika "apginti valstybę, atkurti demokratinę Lietuvą" įvykdyta, tačiau "atkurti teisingą Lietuvą dar nesiseka... Mes viską galime padaryti ir padarome kai nutariame ir sutariame...".

Edmundas SIMANAITIS

—Jonai, seniau būdavo, tu man už rankos laikydavai - sako senutė savo vyrui.

Senukas paima ją už rankos.

—O kartais ir pabučiuodavai, pameni?

Senukas tuoj pabučiuoja ją į žandą.

—O ar pameni, - tęsia toliau senutė, - kartą man į ausį įkandai?

Senukas atsistoja ir eina į kitą kambarį.

—Kur eini, Jonai? - klausia senutė. Einu atsinešti dantu...

"TREMTINYS" Nr. 21 (162) rašo:

## Kreipimasis

### Į Lietuvos Respublikos Vyriausybę, Seimą, politines partijas, Lietuvos žmones

1995 m. LR Vyriausybė paskyrė I laipsnio valstybines pensijas neinformuojant visuomenės, už kokius nuopelnus kai kuriems asmenims jos bus mokamos. Matyt, LDDP nori įrodyti, kad gynę Lietuvos nepriklausomybę ir ją išdavę, kūrę ir griovę, budelis ir auka niekuo nesiskiria.

Mums kelia nerimą, kad tarp gaudančių šias pensijas yra aktyvių sovietinio gyvenimo būdo propaguotojų, TSKP CK veikėjų, kovojusių prieš savo šalies nepriklausomybę, šmeižusių nesitaikstančius su sovietine okupacija, priklausiusių svetimų valstybių tarnyboms.

Norėtume paklausti, kuo motyvuodama LR Vyriausybė paskyrė I laipsnio valstybines pensijas V. Berizovui, L. Diržinskaitei - Piliušenko, V. Reimeriui ir kitiems? Kas slepiasi po trumpu apibūdinimu "visuomenės veikėjas, poetas"?

Visa tai verčia nerimauti, kad gal greit ateis laikai, kai I laipsnio valstybines pensijas gaus ir tokie "visuomenės veikėjai" kaip E. Eismontas, N. Mitkinas ar net M. Burokevičius su V. Ivanovu.

Pageidautume, kad skiriant I laipsnio valstybines pensijas spaudoje būtų apibūdinta pretendentų politinė, visuomeninė, kultūrinė veikla. Visuomenė turi žinoti, už ką, kam ir kiek Valstybė moka.

Kviečiame Lietuvos žmones pareikšti nuomonę apie asmenis, kuriems paskirtos I laipsnio valstybinės pensijos. Netylėkime, protestuokime, rašykime, kreipkimės į LR vyriausybę. Tėvynės Sąjungos Rokiškio skyrius T. ALEKSIEJUS.

Krikiščių demokratų partijos rokiškio sk. T. CHADIŠAS.

PKTS Rokiškio skyrius Z. GONČIARUKIENĖ.

Tautininkų sąjungos Rokiškio skyrius M. VILEKIŠKIENĖ.

Rokiškio šaulių skyriaus rinktinė V. STRUMSKYS.

## SVEČIAS IŠ LIETUVOS

Š. metų birželio mėnesį nuo 21 iki 28 d. pas mus lankėsi iš Lietuvos žurnalistas Raimundas Mikalčius, kuris Kelmės mieste leidžia laikraštį "Bičiulių". Apisistoję Aušros Vartų parapijoje, kur apžiūrėjo lietuvišką muziejų, "Laiko" spaustuve. Taip pat aplankė Buenos Aires miesto centrą su kun. Aug. Steigvilu.

R. Mikalčius yra Juozo Mikalčiaus brolienas. Todėl apie tris mėnesius buvo apsistojęs pas savo dėdę Neuquen mieste, kur padėjo savo dėdei sutvarkyti įvairius reikalus ir grįždamas Lietuvon pabuvo savaitę laiko Buenos Aires, Avellanedos mieste.

Skaityk LAIKĄ



# SEKMA DIENIO RIMČIAI



## TIK VIENAS DALYKAS REIKALINGAS:

Kada Jėzus vieną vakarą apsilankė į Lozorijos namus netoli Jeruzalės miesto Morta ruošė vakariene, o jos sesuo Marija prie Kristaus šono klausė jo pamokymų. Marta skundėsi Viešpačiui: "Matai, kad mano sesuo nieko neveikia, sakyk jai, kad ateitų man padėti". Tuomet Jėzus atsakė: "Morta, Morta esi susirūpinusi daugelio dalykų, bet tik vienas dalykas yra svarbus, kurį pasirinko tavo sesuo"

Kokį dalyką pasirinko Mariją? Ji pasirinko Viešpatį ir pasiliko prie jo kojų klausydama jo pamokymų. Ar šiandien mes nepasielgiame kaip Morta, užsiimdami daugelio dalykų, bėgdami nuo vienos vietos į kitą ir palikdami Viešpatį vieną bažnyčioje. Kai ateina sekmadienis, atrandame sau visokių reikaliukų, kad pasiteisinti, jog neturėjome laiko atvykti į bažnyčią, išklausti Viešpaties išmintingų patarimų ir paprašyti iš jo reikalingos pagalbos mūsų gyvenime.

Todėl ir mums tinka Kristaus perspėjimas Mortai: "Tu esi susirūpinęs ar susirūpinusi daugelio dalykų, bet tik vienas yra reikalingas ir svarbus: "pasilikti bent valandėlę su Viešpačiu". Toji valandėlė yra sekmadienio Šv. Mišių auka, kurioje Dievas nori susitikti su tavimi, nori prabilti ir pamokyti, nori išgirsti tavo paprastus žodžius ir suteikti tau palaiminimą.

Kita valandėlė, kurią gali skirti Jėzui yra skaityti Šv. Raštą vietoje žūrėti menkos vertės televizijos progra-

## RELIGINĖS ŽINIOS

Kun. Vlado Aliulio, MIC, nuomone, Jonas Paulius II yra popiežius, davęs Lietuvai daugiausia visoje krikščionijos istorijoje.

Pap. Jonas Paulius II ragina reformuoti Jungtinių Tautų organizaciją jos 50 m. jubiliejaus proga. Nepaisant daugelio nuopelnų, Jungtinėms Tautoms ne visada pavyko įgyvendinti veiksmingas priemones tarptautiniams konfliktams išspręsti.

Naujausiais duomenimis, Ruandos pilietinio karo metu žuvo 105 kunigai, 44 vienuoliai vyrai ir 116 vienuolių moterų.

Garliavoje, J. Lukšos - Daumanto gimnazijoje, gruodžio 15 d. buvo atidarytas katalikiškojo ugdymo centras.

Sausio 29 d. mons. K. Vasiliauskas pašventino ketvirtus metus dirbantį privatų "Tauro banką". To banko prezidento žodžiais, banko idėjinis pagrindas - dešimt Dievo įsakymų ir pop. Jonos Pauliaus II enciklika "Centesimus annus" nuosavybės klausimu. Mons. K. Vasiliauskas, aiškindamas pašlakstymo reikšmę, sakė, kad šiuose namuose viskas būtų švaru, kad niekas čia nesijaustų nuskriaustas.



mą, ar sukalbėti kurią nors maldą. Pažįstu šeimas, kurios prie stalo susėdusios skaito kokį nors gražą aprašymą ir kartu pasimeldžia. Šeima, kuri kartu meldžiasi išlieka vieninga ir Ateina laikas pamąstyti ir pasirinkti atspari prieš visas šių dienų problemas tik vieną, bet patį svarbiausią dalyką: pasilikti su Kristumi, mūsų visų Viešpačiu, klausyti jo išminties žodžių ir paprašyti jo palaimos, kad mūsų gyvenimas nebūtų vien tik tuščias susirūpinimas žemiškais reikalais, bet išmoktume eiti tiesiu keliu, kurį mums rodo mūsų Mokytojas.

Kun. Aug. STEIGVILAS

Vasario 2 d. Vašingtone, Hiltono viešbutyje, buvo Nacionaliniai valdos pusryčiai. Šio renginio tikslas - vienyti sautas ir įvairių įsitikinimų žmones. Tokie pusryčiai kasmet rengiami nuo 1952 m. Šiais metais pusryčiuose dalyvavo pora Lietuvos seimo narių ir Lietuvos ambasadorius dr. Alfonsas Eidintas.

Sausio 22 d. Utenos Dievo Apvaizdos bažnyčioje įvyko jau antrasis giesmininkų konkursas. Jo tikslas, klebono kun. S. Sudento žodžiais, paskatinti Utenos miesto ir apylinkių jaunimą mokytis giesmių, pažinti jų dvasinę vertę, puoselėti lietuviškas melodijas ir ieškoti naujų talentingų giesmininkų bei dainininkų.

Vatikanas paskelbė, jog spalio 5-8 dienomis popiežius Jonas Paulius II lankysis New Yorke, Brookline ir Baltimorėje. Jis pasakys kalbą Jungtinių Tautų 50 metų sukakties minėjime.

Kalėdinės eglės priešais Vatikano baziliką pradėtos statyti nuo pop. Jono Pauliaus II pontifikato pradžios. 1994 m. eglė buvo 27 metrų aukščio ir atgabenta iš Slovakijos.

## SECCION ESPAÑOLA

### BENDICION DEL SANTO PADRE JUAN PABLO II

Al Rev. Padre ANT. LUBICKAS

Celebrando Reverendo Padre Antonio Lubickas de la Congregación de los Clérigos Marianos de la Inmaculada Concepción de la Virgen María, el Cuadragésimo Aniversario de su ordenación sacerdotal, Santo Padre Juan Pablo II le envía paternas felicitaciones, acompañadas con sus mejores votos de serenidad espiritual.

Igualmente le asegura su recuerdo en la plegaria para que el Señor siga concediéndole abundantes dones en su ministerio de generoso servicio a la Iglesia y abnegada entrega a los demás.

Asimismo, como testimonio de benevolencia Su Santidad le imparte con afecto, implorada Bendición Apostólica extensiva a sus cohermanos, seres queridos, fieles y participantes Misa Jubilar. Añado parabienes personales en unión de oraciones.

Monseñor  
UBALDO CALABRESI  
Nuncio Apostólico

Buenos Aires, 2 de julio de 1995

Maskvos arkiv. Tadeusz Kondrusiewicz ragino savo tikinčiuosius mels-tis už smurto aukas Čečėnijoje.

Siaulių rajone esančiame Kryžių kalne buvo pastatytas kryžius, kurį čia pėsčiomis iš Varšuvos atnešė apie pusšimtis lenkų tikinčiųjų. Šis kryžius yra skirtas prieš dešimt metų neaiškiais aplinkybėmis nužudyto kunigo Jerzy Popiełuszko atminimui. Šiuo metu Lenkijos tikintieji siekia, kad šis kunigas būtų paskelbtas šventuoju.

Lenkijos maldininkai šį savo žygį į Kryžių kalną surengė kartu su savo vyskupu. Į Kryžių kalną kryžių skirtą kunigo Jerzy Popiełuszko atminimui, palydėjo ir Kauno vyskupas V. Michelevičius (Lietuvos rytas Nr. 219).

Religinės šalpos 1400 dol. premija, kurios mecenatas yra prel. J. Prunskis, paskirta "Dienovidžiui", Vilniuje leidžiamam savaitraščiui, už krikščionybės idealų ugdymą.

"Pašaukė mane" yra knyga, atsiminimų forma aprašanti pop. Jono Pauliaus II gyvenimą. Ją lenkiškai parašė kun. M. Maliskas, į lietuvių kalbą išvertė kun. Ricardas Jakutis.

Kun. Antanas Rubšys, Manhattan kolegijos Šv. Rašto į lietuvių k. vertėjas, ir kun. Antanas Jonušas, Šv. Kazimiero lietuvių kolegijos ekonomas, pakelti į prelatus. Jų įvilktuvę Romoje dalyvavo Telšių vysk. A. Vaičius, arkiv. Jonas Bulaitis, nuncijus Pietų Korėjai ir Mongolijai ir daug lietuvių kunigų bei pasauliečių, gyvenančių Romoje. Lietuvių burelį su naujausiais prelatais privačioje audiencijoje priėmė pop. Jonas Paulius II.

Limos, Peru, arkiv. Augusto Vargas Alzamora įsitikinimu, iš Lotynų Amerikos katalikiškumo belikęs vien tik vardas. Didžiausiu Lotynų Amerikos uždaviniu jis laiko "drungnų" katalikų evangelizaciją.

Rūpestingai apsidairęs po ūkinių prekių parduotuvės lentynas, suvalkietis prašo pigiausios pakabos.

—Du rubliai penkiosdešimt ka-peikų.

—O pigesnės ar nėra?

—Prašom - vinis.

## INFO BIURO ŽINIOS

(atkelta iš 1 pusl.)

įstočius į Europos Sąjungą, Baltijos jūra "tampa Europos Sąjungos jūra, ir tai atitinka Lietuvos nacionalinius interesus. Neišvengiamai teks keisti požiūrį į tautiškumo vietą ir reikšmę, nes agresyvus tautiškumas politikoje dabar tampa ne tik atgyvenęs, bet ir pavojingas". Prancūzijos Europos Reikalų Ministras Michelis Barnier sake: "Šiandien mes švenčiame Baltijos šalių sugrįžimą į Europos šeimą".

## INFLIACIJOS RODIKLIS

Gegužio mėnesį infliacija Lietuvoje sudarė 2,2 procento. Per penkis šių metų mėnesius infliacija sudarė 15,6 proc. Daugiausia pakilo maisto produktų kainos - 18 proc.

## BEDARBIŲ SKAIČIUS

Darbo biržos duomenimis, nedarbo lygis Lietuvoje gegužės mėnesį buvo 5 procentai. Pagal Statistikos Departamento informaciją, vasario mėnesį nedarbas buvo 11 proc. Šių metų birželio mėn. buvo įrengiama 100.000 nedirbančių žmonių - palyginti su balandžio mėn., 460 mažiau.

## PAŠVENTINTAS KERTINIS

### BUTINGĖS NAFTOS

### TERMINALO AKMUO

Prie simbolinio Butingės naftos terminalo statybos pradžios susirinko Lietuvos Vyriausybės nariai, statybinkai ir projektuotojai. Oficialioje ceremonijoje Ministras Pirmininkas Adolfas Šleževičius sakė: "Esame labai svarbaus Lietuvai ekonominio įvykio liūdininkai. Šis terminalas, tai objektas pagal savo mastus neturintis sau lygių nepriklausomos Lietuvos istorijoje, kuris garantuos mūsų valstybės energetinę, ekonominę ir politinę nepriklausomybę nuo Rytų žaliavų ir tvirtos ekonominės integracijos į Vakarų pradžią". Kapsulė su iškilmių dalyvių parašais buvo nuleista į šulinį. Kunigas R. Marozas pašventino statybos kertinį akmenį.

## IŠ VENESUELOS Į LIETUVĄ

### BE VIZOS

Lietuvos Vyriausybė nutarė panaikinti vizų režimą Venesuelos Respublikos piliečiams, atvykstantiems į Lietuvos Respublikos teritoriją ir bu-nantiems joje iki 90 dienų per metus ar vykstantiems per ją tranzitu.

A. A. M.



## LIETUVA IR JOS IŠEIVIJA

RŪTA GAJAUSKAITĖ, Vilnius

Ar Lietuva turi tokių išėivių, kurie yra jos išsižadėję? Neturi, išskyrus labai retus atvejus. Senovėje važiuodavo mūsų tautiečiai Amerikon, kad užsidirbė pinigų galėtų nusipirkti žemės Lietuvoje ir pan. Jie savo širdyje niekad Lietuvos neišsižadėjo.

Politiniai sukuriai privertė daugelį tautiečių prieš 50 metų bėgti nuo akiivaizdžios mirties. Taigi Lietuva turi daugiausia tik priverstinius išėivius — pabėgėlius. Ir ne bet kokius, o aktyviai 50 metų kovojusius už Lietuvos valstybingumą išsaugojimą.

Nespėję pabėgti buvo tremiami, kalinami, laikomi psichiatrinėse ligoninėse ar kitokiais būdais kankinami okupantų ir kolaborantų. Išlikę Tėvynėje sovietinės propagandos jūroje nepaskendome, pasilikome ištikimi savo Tėvynei vaikai ir, pirmai progai pasitaikius, atstatėme Lietuvos valstybingumą. O už nepriklausomybę teks dar pakovoti.

Ne vieni to pasiekėm. Jei lietuviai išėiviai nebūtų išlaikę Lietuvos valstybingumo idėjos, jei nebūtų išsaugoję Lietuvos ambasadų, jei nebūtų 50 metų dirbę pilietinio darbo visose pasaulio valstybėse, — Lietuva būtų susilaukusi Čėčėnijos likimo. Jau per pirmąją Gorbačiovo blokadą būtume sužlugdyti. Tuo tarpu jau po pusantrų nepriklausomybės paskelbimo metų tapome pripažinti valstybe tiek mažų, tiek ir didelių valstybių.

Tai bendra visų lietuvių pergalė — tiek Lietuvoje, tiek ir užsieniuose gyvenančių. Tačiau ši pergalė tik pirmas žingsnis į tikslą. Juk nei išėiviai gali grįžti, nei gyvenantys Lietuvoje turi kuo džiaugtis. Okupantai gavo Lietuvos pilietybę, o ne išėiviai. Taigi Lietuvos valstybingumas atstatytas, o nepriklausomybė — dar ne. Kova už ją dar tik prasidėjo. Ir dabar ji vyks grynai politinėje plotmėje, todėl patį svarbiausią vaidmenį turės politinė veikla, informacija (Lietuvoje 90 % kairiųjų rankose), nuomonių formavimas ir atitinkamas jėgų paskirstymas.

Lemiamą vaidmenį atliks šioje kovoje užsienio lietuviai: jei sovietams pavyks juos nukreipti į vien ekonominės pagalbos Lietuvai sritį, su Lietuvoje esamomis politinėmis jėgomis bus susidorota nesunkiai. Jei užsienio lietuviai ir toliau reikšis aktyvioje politikoje, akiivaizdžią persvarą laimės demokratinės Lietuvos jėgos.

Kad mūsų nesuskaldytų, turime neužmiršti kad:

— "geležinė uždanga" atliko didelį vaidmenį suskaldant lietuvių;

— šią tradiciją šiuo metu tęsia tikslingai vykdoma dezinformacija;

— abipus vandenyno gyvenančių lietuvių susvetimėjimą ir nasupratimą sąlygoja skirtinga materialinė gyvenimo bazė, kuri suformavo skirtingą ir mąstymą (vienaip galvoja, kitaip sako, trečiaip daro); tai okupacijos pasekmė — kitaip būtume neišgyvenę;

— sovietizmas dar nežlugo ir iš pas-

kutiniųjų sėngiasi išsilaikyti, naudodamasis KGB tinklu, kolaborantų dar nesuardytomis struktūromis ir išplėtotą propagandos sistema.

1918 m. atstantant valstybės nepriklausomybę Lietuvoje buvo 500 komunistų ir saujelė "ochrankos" darbuotojų, dažnausiai rusiškai kalbančių, todėl labai nesunkiai išskirtų iš politinio ir visuomeninio gyvenimo. Tuo tarpu 1990 m. paskelbus nepriklausomybę, Lietuvoje buvo apie 200,000 komunistų (LDDP, LSDP, liberalų ir t.t.), KGB išplėtotas tinklas, infiltruotas į visas besikuriančias Lietuvoje politines ir visuomenines organizacijas, ir didžiulė rusų kariuomenė.

Blogiausias priešas ne tas, kurį matome, o tas, infiltruotas ir svetima vėliava prisidengęs mūsų tarpe ir mūsų vardu dirbęs juoda darbą. Ir nors daug jų išryškėjo 1991 m. rugpjūčio pučo metu, bet dar daugiau jų liko neišryškinti ir toliau kenkia. Tik iš darbų juos ir galime atpažinti. Patys blogiausi darbai — tai tie, kurie mus suskaldė, supriešino, susilpnino ir į nevilgtį įstūmė.

Tai pirmoje eilėje — pilietybės suteikimas okupantams (700,000) ir jos negražinimas išėiviams (800,000). Politinė situacija rinkimų ar referendumų metu jau žymiai pakrypsta sovietų naudai.

Antras juodas darbas — išstumtas Sąjūdis iš politinio gyvenimo, o ne komunistai (kad ir persikrikštiję). Nereikia nei aiškinti, kaip susilpnėjo dešiniuosios jėgos.

Trečias juodas darbas — tai 1990 m., laimėjus rinkimus Sąjūdžiui, suformuota vyriausybė iš KGBistų ir TSKP vadų, kai reikėjo kviesti talkon išėivius ir politikinius. Pasekmės akiivaizdžios — žmonės neatgavo nuosavybės, neatstatytos valstybinės sienos (Mažoji Lietuva, suvalkų trikampis, "salos" Gudijoje).

Tai tik keli KGB infiltracijos į dešiniųjų pusę pavyzdžiai, Reikia tik įsivaizduoti, kiek blogo daroma laikantis sovietinių instrukcijų: jei gali — neleisk susikurti, susikūrė — suskaldyk, nepavyko — dubliuok. Nepavyko, kelk tuščius ginčus, kad nebūtų teigiamų sprendimų, kad nusivylę žmonės nebedirbtų.

Štai prieš tokią gerai valdomą, nematomą KGB armiją dabar tenka kovoti Lietuvoje. Pagrindinis prieš juos ginklas — demokratiniai metodai. Mes jų nežinome ir nemokame jų panaudoti. Todėl šiandien kaip niekad reikalingas išėivių per 50 metų politinis įdirbis ir pagalba. Antai ALTA paskelbė rezoliuciją dėl Karaliaučiaus, o mes savo pareiškimu prisidėjome. Ir štai rezultatas — rusai patyliukais išveda armiją. Bijo taikos konferencijos. Tuo tarpu mūsų vienu rezoliucijos buvo praleistos negirdomis.

Reikia lietuvių išėivių 50 metų politinės kovos patirtį ir demokratiškas priemones arsenalą perteikti mums,



1933 - VII - 16 Darius ir Girėnas:  
"Tad šį savo skridimą skiriame ir au-  
kojame Tau, Jaunoji Lietuva!"

## ŽINIOS IŠ "APŽVALGA"

General Motors paskelbė, jog projektuojamas elektrinis automobilis bus statomas Saturn automobilių grupėje. Kalifornijos įstatymai nustatė, jog 1998 m. bus įvesti automobiliai, neskleidžią jokių dūmų.

Svarstant įstatymo "Dėl LR įstatymo 'dėl piliiečių nuosavybės teisių ir išlikusių nekilnojamojo turto atstatymo tvarkos ir sąlygų' pakeitimo ir papildymo" projektą, opozicijos atstovai kritikavo šio įstatymo normą, pagal kurią žemės nuomininkas gali paveldėti savininko žemę šiam mirus.

Seimo opozicijos lyderis V. Landsbergis teigė, jog LDDP, naudodamasi tuo, kad Lietuva neratifikavo visos Žmogaus teisių konvencijos, nuolat pažeidinėja savininkų teises. Dabar galutinai paaiškėjo, kodėl nebuvo ratifikuotas šios konvencijos nuosavybės teisių protokolas, — sakė V. Landsbergis.

Krikščionių demokratų frakcijos nario A. Raškinio nuomone, įvyko naujas išbuožinimas, nes teisėti žemės savininkai vėl liko be žemės.

Pasak poeto B. Brazdžionio, reikia susirūpinti ne tik upių, ežerų, miestų tarša, bet ir žmonių dvasios išvalymu nuo komunistinio palikimo ir nuo laisvai plūstančio knygu, kino, TV, scenos kasdieninio gyvenimo taršalo. Reikės ne vieno Kulupailos, Kudabos ar Adamkaus, kurie giliu susirūpinimu ir tyras švėrios sielos meile sustabdytų klieidinčių "genijų" ar tiesiog psichiškai nesveikų grafomanų dvasios "čėrnobylių". "Lietuvos aidas" (107 nr.).

Jungtinės Tautos. JAV ir Izraelio santykiai tebėra ypatingi. JAV veto Saugumo Tarybos rezoliuciją, raginančią Izraelį atšaukti nutarimą konfiskuoti 53 ha. palestiniečiams priklausančios žemės Rytų Jeruzalėje. Šitai vykdoma Jeruzalės, žydų paskelbtos amžina Izraelio sostine, judaizacija.

tik dabar į politinę kovą stojantiems. Reikalingi kuo glaudesni ryšiai tarp Lietuvos dešiniųjų politinių organizacijų ir išėivių. Dabar svarbiausia — abipus vandenynų gyvenančių lietuvių pastangos atstatyti demokratiją Lietuvoje, kad neįsitvirtintų persikrikštiję komunistai ir neprapuldytų Lietuvos. Šį kartą — jau amžiams.

Tėvyškės žiburiai - Nr. 17 (2356)

Skaityk LAIKĄ

Tailando karalius Bhumibol, kurio politinės galios ir taip menkos, gydytojų patariamas, paskelbė sumažinsias savo karališkas pareigas dėl širdies negalavimų. Jis 67 m. amžiaus.

Vokiečių oro linija Lufthansa paskelbė pernai turėjusi 189 mil. dol. pelno, pirmąsyk po 1990 m.

Singapore mirties bausme buvo nu-teista šeimos tarnaitė, atvykusi iš Filipinų. Tas sukėlė Filipinuose piktas riaušes. Filipinų valdžia atšaukė iš Singapuro savo ambasadorių. Singapurą atsilygina tuo pačiu.

Prancūzija. Čia įvyko naujojo Prancūzijos prezidento ir Vokietijos kancelerio Helmuto Kohlio susitikimas. Patvirtintas abiejų šalių pasiryžimas kurti bendrus Europos namus: siekti valiutų sąjungos, plėtoti politinį bendradarbiavimą.

Šimet (palyginti su praėjusiais metais) Alytaus rajone pusantrų karto padaugėjo sergančių niežais, du kartus - pedikulioze (utėlitumu). Priežastis viena-nešvariai gyvenama. Nors rajone yra keturiolika bendrovėms priklausančių privatizuotų pirtų, bet neveikia nė viena. Nėra pirties ir Alytaus mieste ("Valstiečių laikraštis" - 39 nr.).

Kol Molėtų miesto ir rajono valdžia sprendė, reikia ar nereikia brangios, išsilaikyti nesugebančios komunalinės miesto pirties, Feliksas Jakubonis pasistatė nedidelę pirtelę ir pasirūpino, kad garas joje būtų pigus. Vandeni į jos rezervuarus iš netoliese esančios versmės pumpuoja vėjo elektros jėgainė, įrengta ant pirtelės stogo.

Neuždaryta F. Jakubonio pirtis ir kaimynams. Pakanka atsinešti glėbį malkų - ir gali vanotis kiek nori. "Lietuvos rytas" (112 nr.) primena, kad tai ne vienintelis pavyzdys. Štai šalia minėtos pirtelės savo sklype Petras ir Vladas Minkštimai pasistatė kalvę. Juk prieš Antrąjį pasaulinį karą iš kalvystės paslaugų visai neblogai gyveno net keliolika molėtiškių šeimų.

Gegužės 28 d. Rusija. Antrą valandą nakties Šiaurės Sachalinė įvyko 7,5 balų Richterio skalės žemės drebėjimas. Epicentras - jūroje. Visiškai sugriautas Neftegorsko miestas. Naujausiais duomenimis, žuvo apie 2,5 tūkst. žmonių.

Bosnija ir Hercegovina. Bosnijos serbai įkaitais paėmė keliasdešimt neginkluotų JT stebėtojų ir ginkluotų karių. Naujausiais duomenimis, 370 žmonių. Juos naudoja kaip gyvąjį skydą: pririša prie karinių objektų, kad NATO lėktuvai nedrįstų bombarduoti.

JAV. Kongresas, kuriame dominuoja respublikonai, priėmė įstatymą sumažinti išlaidas užsienio politikai įgyvendinti. Turėtų būti sumažinta pagalba Rusijai ir kitoms reformas vykdančioms šalims. Prezidentas Billas Clintonas pareiškė vetuosias įstatymą. Anot jo, kėsinamasi į jo kaip prezidento konstitucinę teisę vykdyti užsienio politiką.



## ZINIOS IŠ "APŽVALGA"

Buvęs Meksikos prezidentas Carlos Salinas emigravo į JAV nuolatiniame gyvenime, Meksikoje suimtas buvęs prezidento brolio Raul Salinas, įveltas į politinę žmogžudystę. Suimtas buvo kandidatu į Pasaulio Prekybos organizacijos pirmininko vietą.

Ar Lietuvoje nėra ką remti klausia "Lietuvos aidas" (108 nr.), ir teigia, kad snobizmas vis labiau užkariauja Lietuvą. Tai rodo naujųjų turuolių pilių statybos, mašinos, apranga, elgesys. Net prezidentas visą akademine valandą kalbėjosi su pasaulio gražuole. Stebi renginius su šia viešnia, skaitai išsamius reportažus apie jos vizito programas ir pradėdi įsivaizduoti, kad gyveni ne skurdo šalyje, kur elgetom tapo visą gyvenimą sąžiningai dirbę, o pasakų karalystėje, kur dykaduoniai susigalvoja gausybę nuostabiausių renginių. Pasaulio gražuolės viešnagė kainavo 200 000 litų. Rėmėjai noriai randa lėšų gražuolių konkursams ir išvykoms, paremia egzotiškas keliones po kalnus, Afriką, vandenynus, nors negali padėti Elšiškių lietuvių mokyklai, kitų reikalingų objektų statyboms.

"Lietuvos ryto" (121 nr.) nuomonių puslapyje rašoma: Seimo narių atlyginimas neturi viršyti darbininkų atlyginimo. Kai ponai Seimo nariai gaus savo nustatytą gyvenimo minimumą, gal nereikės posėdžių metu mūgtoti, bariis ar girtiems ginčytis. Tada gal ir galvos pradės galvoti virš alkano pilvo. Deputatams patariama nesijuokti iš tų, kurie juos išlaiko - darbininkų ir žemdirbių, nebandyti jų kantrybės.

Panevėžietis humanitarinių mokslų daktaras, miesto tarybos deputatas Kęstutis Gudas - pirmasis žmogus, kuriam ekologinės policijos pareigūnas už rūkimą prie savivaldybės rūmų surašė administracinio teisės pažeidimo protokolą. Miesto deputatai nerūkimo zonomis paskelbė: Laisvės aikštę, savivaldybės patalpas, švietimo ir medicinos įstaigas, atrakcionų teritoriją. Už šio nutarimo nepaisymą galima bausti iki 100 litų. ("Lietuvos rytas" 113 nr.).

Egoistas galvoja tikrai apie save, o pavydus - dar ir apie kitus.

Praėjus lygiai 48-iesiems metams nuo didžiausio Debeikių krašto ūkininkų tremimo į Sibirą, surengtos iškilmės šiame Anykščių rajono seniūnijos centre. Debeikičiai susirinko, kad prisimintų ir pagerbtų pokario dešim mečių žuvusius ir nežinia kur palaidotus savo kraštiečius - gimines, kaimynus, pažįstamus. Po šv. Mišių Debeikių šv. Jono Krikštytojo bažnyčioje, miestelio aikštėje, kur pokariu buvo guldomi nukautųjų kūnai, atidengtas ir pašventintas paminklas šio krašto partizanams. Skulptoriaus R. Midvikio akmeninė lieuvaitė, nešanti ažuolo lapų vainiką, pastatyta iš šių apylinkių kilusio, dabar Čikagoje gyvenančio K. Rožanskio lėšomis, jo artimųjų rūpesčiu. ("Lietuvos rytas" 119 nr.).

Vyriausybės priimamajame ir važinėdamas po rajonus A. Šleževičius yra asmeniškai priėmęs daugiau kaip septynis šimtus gyventojų. Premjeras žadėjo padėti perkelti pirmojo Lietuvos savanorio, VLIK'o nario Kazio Škirpos ir jo žmonos palaikus į Lietuvą. Financinė parama pažadėta knygos apie sovietų genocidą leidėjams. Žadėta atsižvelgti į "Panevėžio maisto" atstovų prašymą, padėti jų bankrutuojančiai įmonei. Išklausias išsėtinės sklerozės asociacijos pageidavimas įkurti šia liga sergančių ligonių centrą. Žadėta tenkinti šalies sportininkų pageidavimą vykti į pasaulio veteranų lengvosios atletikos pirmenybes Bafalo mieste (JAV).

Vardindamas premjero pažadus, "Ūkininko patarėjas" (39 nr.) primena, kad jie nieko nekainuoja.

Haga. Tarptautinio tribunolo buvusios Jugoslavijos kariniams nusikaltėliams teisti atstovas paskelbė, kad keliamą byla Bosnijos serbų vadovui Karadžičiui ir kariuomenės vadui Ratko Mladičiui. Pastarasis yra ne kartą grasięs, kad imsis teroristinių aktų prieš Jungtines Valstijas ir kitas Vakarų šalis jeigu NATO bombarduos serbus. Abu serbų vadovai kaltinami genocidu ir terorizmu.

Valstybės biudžeto sandaros įstatyme numatyta, jog valstybė turi teikti prioritetą šalies gamintojams bei paslaugų teikėjams. Tačiau to nesilaikoma. Pagal šį įstatymą valstybės institucijos privalo pirkti ar užsakyti savų

gamintojų produkciją ir tik po to - importinę. Tuo tarpu orientuojamasi ir užsienyje pagamintas prekes.

Socialdemokratų nuomone, Lietuvoje nėra valstybinės politikos, kuri būtų palanki savo šalies gamintojams. LDDP vyriausybė neskatina lietuviškų prekių gamybos, nesudaro palankių sąlygų Lietuvos gamintojams. Todėl nedarbas artėja prie 15 proc. ribos, o jam pasiekus 20 proc., prasideda socialiniai neramumai.

Vengrija pripažino dabartinę sieną su Slovakija. Ši viešai pažadėjo gerbti savo teritorijoje gyvenančių 600.000 vengrų teises.

Prancūzija. Jacquesas Chiracas perėmė prezidento postą. Keturioliką metų šalį valdęs Francois Mitterrandas perdavė Chiracui valstybines paslaptis, brandolinių ginklų paleidimo kodus.

Pietų Afrikoje iš parlamento pasitraukė zulų genties "Inkatha" partijos atstovai, nors kabinete pasiliko tos partijos ministrai. Zulai kaltina vyriausybę nesilaikant genčiai duotų pažadų.

Velykų atostogų į Lietuvą parvyko antrojo lietuvių būrio tarnaujančio, JT taikos palikimo pajėgose, kariai. Jų teigimu, dėl naujos politinės situacijos buv. Jugoslavijoje tarnavimo sąlygos lyginant su pirmojo būrio tapo sudėtingesnės. Lietuviai kartu su Danijos kariais budi Kroatijos ir Bosnijos pasienyje.

Tadžikistane. Rusijos kariai nušovė 24 islamo sukilelius. Pastaruoju metu kovos labai pasmarkėjo. Tadžikai nori nuversti marionetinę Emomali Rachmonovo vyriausybę.

Kaune bus statomas naujas terminalas. Lietuva iki 1997 metų ketina pradėti statyti didelį geležinkelio terminalą Kaune, kuris vertinamas iki 200 mln. JAV dolerių. Projektavimo darbai turėtų prasidėti šiemet. Europos Sąjungos PHARE programa priešprojektinei studijai parengti jau skyrė 300 tūkst. ekių.

Virš būsimų senelių namų Panevėžyje vasario 9 d. iškeltas pabaigtuvių vainikas. Namai statomi Kristaus Karaliaus katedros klebono mons. J. Antanavičiaus iniciatyva ir rūpesčiu. Visi džiaugiasi iškilusiais rūmais seneliams.

Alžiro kalėjime kilo riaušės, kurių malšinime žuvo daugiau 100 kalinių.

## IŠ ŽEMAIČIŲ SAMOJO

— Kodėl Tamsta savo bylai vesti paėmei moterį advokatę?

— Dėl to, kad moterų pusėje visuomet teisybė...

Jonukas klausia savo draugą:

— Sakyk, Pauliau, kur tu gimei?

— Klinikoje.

— A! Tai tu jau sirgai?

Mindaugas tikras šaltakraujis. Karta naktį jį pažadina broliukas:

— Mindaugai! - šaukia jis. - Tėvelio bibliotekoje yra vagis.

— Taip? Ir ką jis skaito

— Jonuk, ar buvai pas gydytoją?  
— Buvau vakar. Išrašė nuostabių vaistų.

— Nuo ko?

— Nežinau, bet labai padeda.

— Tėveli, kaip ilgai reikia važiuoti traukiniu nuo Kauno iki Šiaulių?

— Greituoju traukiniu apie dvi valandas.

— O nuo Šiaulių iki Kauno?

— Neprotingas klausimas. Žinoma, tiek pat.

— Tai visiškai ne neprotingas klausimas, tėveli. Nuo Kalėdų iki Naujųjų Metų tėra tikrai septynios dienos, o nuo Naujųjų Metų iki Kalėdų beveik visi metai.

— Vairuotojau, uždarykite duris - lauke šalta.

— Jūs manote, kad lauke bus šilčiau, jeigu uždarysiu duris?

— Šią traumą jūs gavote automobilio katastrofoje?

— Taip.

— Tikriausiai per greitai važinėjate

— Ne. Per lėtai vaikštau.

Kaltinamasis į teisėjo užklausimą, ar jis buvo kada nors bausias prieš tai - Niekad prieš tai; visuomet - po to.

Pusryčiai. Žmona garsiai skaito laikraštį, kur rašoma apie didelius potvynius Indijoje, pridariusius nuostolių už kelis milijonus rupijų.

— Na va, - atsiliepia vyras, - o tu vis man kali į galvą, kad visur kaltas alkoholis.

— Drauguži, jau metai, kai ruošiesi skirtis. Kodel delsi?

— Turim tris vaikus, tad niekaip negalime jų pasidalinti. Palauksim, kol atsiras ketvirtas.

— Jūs tvirtinate, kad šis kilimas yra rytietiškas, tačiau etiketė rodo, jog jis pagamintas Lentvario kilimų fabrike.

— Pažvėlkite į žemėlapi, pone. Jūs pamatysite, jog Lentvaris yra labiau į rytus negu Kaunas.

Verslininkas su didele mėlyne pakyje ateina į gėlių parduotuvę.

— Prašom parinkti trisdešimt rožių mano žmonos gimtadieniui!

— Tuoju! O kada jūsų žmonos gimtadienis? Rytoj?

— Jis buvo vakar, - prisidengdamas pamušta akį, atsakė pirkėjas.

— Daktare, aš sergu. Pastaruoju metu blogai girdžiu. Ką sako mano žmona, nesuprantu nė žodžio.

— O tai ne liga, tai tikra laimė!

Šefas pasakoja anekdotą. Visi juokiasi, išskyrus mašininkę.

— Aldona, kas jums? Nesupratote anekdoto?

— Supratau. Tačiau aš vakar padaviau pareiškimą išeiti iš šios įstaigos.

Gydytojas klausia poniją Čermakovą:

— Ar geria jūsų vyras taurelę raudonojo vyno, kaip aš jam patariu?

— Taip, jau pusmečiu į priekį planą įvykdė!

— Ar tai blogai, jei juoda katė seka š paskos?

— Tai priklauso nuo to, kas tu esi - žmogus ar pelė.

# ¡Vamos a Lituania!

Elija su opción conociendo  
PARIS o FRANKFURT

GRATIS

También lo llevamos a Ud. a todas partes del mundo con  
TARIFAS ESPECIALES

SIT servicio internacional de turismo

Leg. D.N.S.T. 118

Héctor Survila - Nora Martín - Duse Survila

Consulte Nuestras Tarifas y Planes - Financiación

MARCELO T. DE ALVEAR 777 - 2º I - Cap. Federal

Tel. 313 - 3106 - 9592 - FAX 313 - 7440



# LAIKAS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingi Redaktoriai - Tėvai Marijonai. Administratorius - A. Lubickas. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi Redakcijos nuožiūra: nesunaudoti - gražinami tik autoriui prašat. Kaina Argentinoje \$ 20,00. Kitur metams 25 dol.

RELIGINIO  
PATRIJOTINIO  
TURINIO  
LAIKRASTIS

XLVII Metai - Nr. 809

1995 Liepos mėn.

## LIETUVIŲ CENTRO VEIKLA

Šeštadieniais 16 val.

Lietuvių kalbos klasės su skaitymo ir kalbėjimo pratybomis.

Kursą veda Aldona Jablonskytė

Šeštadieniais 16.30 val.

Ansamblis "Spindulys"

Vadovaujamas Nely Zavickaitės de Mahne, daro šokių repeticijas.

Penktadienį 21 val. bei šeštadieni 18 val.

Ansamblis "Inkaras"

Vadovaujamas Juozo Puliko atlieka šokių repeticijas.

Moterų choras "Zarija"

Vadovaujamas Hugo Castro kviečia įsijungti naujas nares į choro eiles. Pasiteirauti per šiuos telefonus: 442-1060 arba 622-0858.

## LIETUVIŲ CENTRO PARENGIMŲ KALENDORIUS

Rugpjūčio 6 d. sekmadienį, 17 val.  
VAIKO DIENA ir ansamblio "SPINDULIO" metinė šventė.

Rugpjūčio 27 d. 13 val.  
Lietuvių kilmės profesionalų Susitikimo ir Mikalojaus K. Čiurlionio 120 gimtadienio proga įvyks  
LIETUVIŠKI PIETŪS

Rugsėjo 16 d. šeštadienį 21 val.  
Įvyks Pavasario Šventė ir ansamblio "INKARO" metinė šventė.

Spalio 1 d. sekmadienį  
12 val. Šv. Mišios užmirusius narius  
13 val. Šemyniški Pietūs

Spalio 21 d. šeštadienį 21 val.  
69-ta Sukakties Šventė.

Lapkričio 4 d. šeštadienį 21 val.  
Metinė Vakarienė.

Lapkričio 26 d. 13 val.  
Pensininkų Asado Pietūs.

Gruodžio 17 d. sekmadienį 17 val.  
Kalėdinė Eglutės šventė.

A. Lietuvių Centro Valdyba

## MASSARO Y MARKUNAS S.A.

GRANAS - GRAGEAS - COLORANTES  
SABORES - ESENCIAS - GELATINAS  
HELADOS Y PLANES EN POLVO  
ALIMENTOS A BASE DE CACAO

Productos Químicos y Aromáticos

Dr. JOSE H. MARTINEZ 1358  
(Calle 41)

Tel. 755-6217 - 6817 - 6558  
752-7962

V. MAIPU - San Martín (CP. 1650)

## IŠ ALOS TARYBOS VEIKLOS

Birželio mėnesio 3 d. įvyko mėnesinis ALOS Tarybos posėdis, kuriame buvo aptarti einamieji lietuviškų draugijų reikalai. Ta proga buvo pagerbtas kun. Antanas Lubickas jo 40 metų kunigystės jubiliejaus proga. Ta proga prie užkandžių stalo kun. Antanas papasakojo nueitą savo kelią nuo istojimo į seminariją iki kunigų šventimų ir jo pirmą misiją Portugalijoje Balsamao marijonų šventovėje ir paskui jau Argentinoje per 38 metus.

Kun. Aug. Steigvilas pasiūlė lietuviškomis draugijoms duoti konferencijas apie Romą, Jeruzalę ir kitas žimias vietas, kad prisidėti su kultūriniais ir religiniais įnašais. Marijonai yra pasiruošę bendradarbiauti su lietuviškomis draugijomis šioje srityje.

## IŠ A. L. CENTRO VEIKLOS LIETUVIŠKI PIETŪS PER JONINES

Š. metų birželio mėn. 25 d. Lietuvių Centras surošė lietuviškus pietus pagerbti Antanus, Jonus, Petrus, Aalyzus ir Onas.

Pietūs buvo pradėti su meno programa. Pirmoje vietoje Lietuvių moterų choras, vadovaujamas Hugo Castro sudainavo kelias lietuviškas liaudies dainas, publikai palydint su katumėmis.

Jaunučių ansamblis "Spindulys", vadovaujamas Nely Zavickaitės Mahne pašoko kelis šokius su vaidyba, kas publiką labai gerai nuteikė, kad pradėti pietus su lietuvišku kugeliu ir viščiukais.

Antroje meno dalyje Lietuvių Centro veteranų ansamblis, vadovaujamas Juozo Puliko atliko kelis liaudies šokius. Toliau ansamblis "Inkaras" gražiai sušoko tris šokius "Subatvakarį", "Varkietį" ir "Aštuonytį" publikai palydint karštais plojimais.

Liet. Centro pirmininkas Julius Mičiudus padėjo visiems meno programos veikėjams ir pakvietė Juozas ir Mariją Zavickus iš Kordobos kad išreikšti padėką dėl jų dukros Nely Zavickaitės nepailstamos veikėjos pagalbos Lietuvių Centre. J. Zavickas tarė nuoširdų žodį.

Užbaigus pietus publiką toliau linksmo Lietuvių Centro orkestras su įvairiais instrumentais, iškviesdamas pasižokti. Tarp gausių svečių (apie 200 asmenų) dalyvavo iš Lietuvos atvykęs žurnalistas Raimundas Mikalčius, Atlantą ir Horno iškyšulį nugalėjęs jūrininkas Jonas Limantas su savo žmona Rita Limantienė.

Skaityk LAIKĄ

## SVEČIAS IŠ ŠIAURĖS AMERIKOS



Šių metų birželio 30 d. iš Čikagos atvyko tėvų marijonų provincijolas kun. Donaldas Petraitis, kuris tris dienas apsisėjo Aušros Vartų parapijoje, dalyvavo kun. Antano Lubicko 40 metų kunigystės sukakties šventėje ir liepos 2 d. išvyko į Rosario miestą, kur ruošiamas tėvų marijonų suvažiavimas nuo liepos 11 iki 13 dienos, Kun. Donaldas Petraitis vadovaus šiam marijonų suvažiavimui.

## KUN. JUOZAS MARGIS SVEIKSTA

Po vidurių operacijos, kuri buvo padaryta birželio mėnesio gale, kun. Juozas Margis, Rosario klebonas dabar jau sugrįžo atgal į namus, kur pamažu sveiksta. Reikia tikėti, kad galės dalyvauti marijonų suvažiavime šių metų liepos mėnesio viduryje Rosario mieste.

## KUN. ANTANO LUBICKO JUBILIEJUS

Š. metų liepos mėn. 1 dieną šeštadienio vakare Aušros Vartų bažnyčioje buvo atlaikytos iškilmingos padėkos mišios, kurias atnašavo jubilieatas kun. Antanas, o su juo koncelebravo marijonų provincijolas kun. Donaldas Petraitis ir klebonas kun. Aug. Steigvilas, kuris pasakė ta proga pritaikintą pamokslą.

Po Šv. Mišių parapijos salėje įvyko šeimininkos vaišės, kuriose dalyvavo provincijolas kun. D. Petraitis, Lietuvos garbės konsulas p. Algimantas Rastauskas, Info-biuro vadovas Arturas Mičiudus, SLA draugijos veikėjas Arnaldas Vezbickas, seselės kazimierietės Nilda Varanauskaitė ir Joice Dopkin, padre Eduardo Alvarez iš Rosario, Caritas žmonės ir skautai bei kiti parapijos darbuotojai. Ta proga klebonas Aug. Steigvilas, įteikė jubilieatui gautas dovanas iš parapijos, iš seselių ir kitų asmenų.

## MADERERA "Los Hermanos"

José Janusas e Hijos  
CASA CENTRAL:  
Av. RIVADAVIA 1755

DEPOSITO:  
Cnel. D'ELIA 2236  
LANUS OESTE

Tel. 209 - 9872

## SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ ARGENTINOJE NUMATYTA 1995 METŲ VEIKLOS PROGRAMA

Rugpjūčio 5 d. šeštadienį 22 val.

81 METINĖ VAKARIENĖ  
Su Orkestrui "Sans Souci"

Užsisakyti įžangas iš anksto:

Antonio Mikučionis Tel. 241-1047  
Alberto Stalioraitis „ 247-0923  
Marcelo Stanevičius „ 209-2059  
Arnaldo Vezbickas „ 601-7194  
Kviečia S.L.A. Centro Valdyba

9-07-95 ŠV. MIŠIOS UŽ MIRUSIUS SLA NARIUS

23-07-95 81-rių METŲ ŠVENTĖ

12-08-95 VAIKO DIENOS  
ŠVENTĖ

24-09-95 PAVASARIO PIKNIKAS

12-11-95 ALAUS ŠVENTĖS  
PIETŪS

10-12-95 MAUDYMOŠI BASEINO 1995/96 M. ATIDARYMO PIETŪS

Sábado 29 de julio de 1995, 21 hs.

## CONCIERTO

A cargo de:

ORQUESTA DE CAMARA  
DE LA  
MUNICIPALIDAD DE LANUS

Entrada Libre

## NUOŠIRDI PADĖKA

Šiuomį reiškiu savo nuoširdžią padėką mano 40 metų kunigystės sukakties minėjime dalyvavusiems Šv. Mišių aukoje: koncelebrantams marijonų provincijolui kun. Donaldui Petraitčiui, klebonui kun. Aug. Steigvilui, skautėms ir skautams, mokyklos personalui ir vaikams. Nuoširdus ačiū už dovanas seselėms kazimierietėms, parapijiečiams, Liurdo koplyčios tikintiesiems už sveikinimus, Kazimierui Mačiuliui už saldumynus, garbės svečiams: Lietuvos garbės konsulu! Algimantui Rastauskui, Info-Biuro vadovui Arturui Mičiudui, SLA atstovui Arnaldui Vezbickui, Padre Eduardo Alvarez iš Rosario miesto, visiems mane sveikinusiems. Teatlygina visiems Dievas savo palaima.

Kun. Antanas LUBICKAS

Reporteris klausia įžymaus žokėjo:

—Kas buvo sunkiausia, kai pradėjote mokytis jodinėti?

—Įtikinti arklį, kad visada liktų po manimi

## MARIA MARTA SAVICKAS

Advokatė

PALIKIMAI  
TESTAMENTAI  
PREKYBOS IR ŠEIMŲ  
TEISINIAI REIKALAI  
PARAGUAY 860

Avellaneda

Tel. 208 - 8313 — 924 - 0852